№ 1-873/2023

28RS0004-01-2023-001706-98

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 07 июля 2023 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Антипченко Д.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора г. Благовещенска Волкова С.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Васюхина А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ***, не судимого,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и храненил без цели сбыта нарктотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

24 января 2023 года около 09 часов 00 минут, ФИО1, следуя преступному умыслу, направленному на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно направился на участок местности, расположенный в 800 метрах восточного направления от здания по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут этого же дня осуществил сбор дикорастущей конопли. Затем, находясь в том же месте, в кустах, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 из собранной им дикорастущей конопли в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут путем экстракции растворителем незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 0,505 грамм, относящееся к значительному размеру, которое смешал с табаком, получив тем самым смесь с наркотическим средством общей массой не менее 1,874 грамма, также относящуюся к значительному размеру.

Часть незаконно изготовленного наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1, смешав с табаком, употребил путем курения.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полученную смесь с наркотическим средством массой 1,874 грамма поместил в бумажный сверток и умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно хранил как при себе, так и в иных местах:

24 января 2023 года с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут при себе в правом кармане штанов, следуя от места изготовления, расположенного в 800 метрах восточного направления от дома № 134 по ул. Пограничная г. Благовещенска до места своего проживания, расположенного по адресу: ***;

24 января 2023 года с 11 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в правом кармане штанов, надетых на нем, по месту своего жительства по адресу: ***.

Затем, 24 января 2023 года около 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, покинув место своего жительства, смесь общей массой 1,874 г, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,505 г., находящуюся в бумажном свертке, незаконно хранил при себе в правом кармане штанов, надетых на нем, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в служебном помещении ЛПП в здании ж/д вокзала г. Благовещенска, расположенном по адресу: 

<

...>, путем изъятия в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 24 января 2023 года из правого переднего кармана штанов, надетых на нем, бумажного свертка со смесью табака и наркотического средства общей массой 1,874 г, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,505 г., относящейся к значительному размеру согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ».

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого Васюхин А.Г. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены и обвинение предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимый ФИО1 согласился, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта нарктотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; наличие двух малолетних детей 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого и его материального положения, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, которое, по мнению суда, будет являться справедливым.

Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- вещество, находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе растительную массу в виде частиц табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), изъятое 24.01.2023 года у ФИО1, упакованное в полимерный пакет; ватный диск со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного диска, упакованные в полимерные пакеты, изъятые 24.01.2023 года у ФИО1 – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Указанную сумму перечислить по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 280101001, ОКТМО 1070100 Наименование банка – Отделение Благовещенск Банка России/УФК по Амурской области, БИК 011012100, к/счет 03100643000000012300, р/счет 

<

***>, КБК 18811603125010000140, код УИН 18872823044000305014.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество, находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе растительную массу в виде частиц табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), изъятое 24.01.2023 года у ФИО1, упакованное в полимерный пакет; ватный диск со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного диска, упакованные в полимерные пакеты, изъятые 24.01.2023 года у ФИО1 – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области О.В. Филатов